
Książnica Cieszyńska

Tytuł jednostki/Tytuł publikacji

Digitalizacja

00]
NARODOWY 
INSTYTUT 
AUDIOWIZUALNY

Artykuł "|!5Skolsk hldka. Stn dnen koly..."

Ministerstwo
Kultury n|
i Dziedzictwa Bg|Íj 
Narodowego«

Nazwa instytucji

KULTURA

Liczba stron oryginału

6

Liczba plików skanów

7

Liczba plików publikacji

7

Sygnatura/numer zespołu

TR 031.077

Data wydania oryginału

1910

Projekt/Sponsor digitalizacji

Dofinansowano ze środków WPR Kultura+



Číslo 23. 23. ledna 1910.

Školská hlídka.
Stín dnešní školy.

(Tělesná výchova.)
Černý stín vleče za sebou dnešní škola : Oč získá

vají v ní žáci na rozuma, o to přicházejí na těle, 
mohlo by se úhrnem říci. S pokrokem duševním na 
dnešních školách nejde ruku v ruce pokrok tělesný, 
spíše naopak, takže v mnohých a mnohých případech 
bylo by možno označiti školu jako nebezpečí pro tě
lesné zdraví a vývoj žactva. A zcela správné bylo by 
si naříkáno. Nesprávné však by bylo vyvozovati z této 
okolnosti zbraň proti škole vůbec; nutno jest si pravý 
stav véci uvédomiti za tím účelem, aby možná byla, 
uvědomělá, dobrá náprava, aby škola stala se pěstitel’ 
Łon a vychovatelkou nejen dětského ducha, ale — a 
ca místě stejně předním — i dětského těla.

Nynější škodlivost stávajícího školního zřízení jest 
už tak dótklivá, že bylo na nejkompentnějším místě, 
v ministerstvu vyučování, řečeno, že rodiče dávající 
děti do škol, mohou žádati, aby jejich děti nevychá
zely ze škol zmrzačeny na těle, neschopny k životu. 
Slova tato možno považovati za důtklivé memento upo
zorňující, že jest nej vyšší čas k nápravě. Byla prone
sena na anketě v ministerstvu vyučování; jednalo se 
přiní o tělesnou výchovu na dnešních školách. Bylo 
stěžováno na nedostatečnost tělesné výchovy především 
na středních školách a spolu na těch dokazován ne
příznivý vliv dnešních škol na rozvoj tělesného zdraví. 
A jsou-li nedostatky a jsou-li potřebný reformy na 
středních školách, jsou ještě více potřebný na školách, 
obecných, protože ty co do vypravení jsou daleko pod’ 
školami středními. Vedle toho však žáci středních škol 
ve většině dnes jsou dětmi majetnějších tříd, jsou tedy 
lépe vyživováni a opatřeni, takže škodlivost školy jest 
mnoho vyvažována. Avšak děti škol obecných jsou dětmi 
nejširších, ve veliké většině nejchudších lidových vrstev. 
V dnešních poměrech, za všeobecného předřazování^ 
akřka šmahem žactvo obecných škol nemá vyhovujícího 
oděvu, bytu a zejména nemá dostatečné dobré stravy. 
A přidružuje li se k tomu ke všemu (a opravdu se při
družuje) škola jako škůdce nebo aspoň zdržovatel těles
ného vývoje, pak možno říci o lidových vrstvách, že 
jsou pomalu ničeny, neznatelně, avšak houfně — svým 
známým nepřítelem, dnešní společností. Je nutno usta
vičné míti na paměti, že v zájmu demokracie a pod
mínkou demokracie jest dobré tělesné zdraví lidu. 
Neboť jak by mohly pevně, vědomě a energicky postu
povat ku předu massy s nedostatečným tělesným zdra
vím, jež jest podmínkou duševní síly nebo slabosti? 
A zejména demokracie, pokud jí rozumíme, pokrok, 
vzdělání mezi lidem, naději příští kultury, potřebuje 
nevyhnutelně jako osevnou půdu tělesného zdraví lidu. 
A-~Wc skołuj pokiří jeot- -ttHccmíirru
zdraví a vývoji, označiti nejen za nebezpečí pro jed
notlivé žáky, ale za nebezpečí socialistického pokroku.

Pokud se jedná o obecné školy, jest každému 
jasno, proč může škola dětskému zdraví ěkoditi. Pře
devším uvědomme si, jak mnoho tříd, zejména na če
ských školách jest přeplní’n », důsledně jak zkažený 
vzduch musí žactvo dýchati, jak možná jest nákaza, a 
jak málo volného pohybu může takové třídě učitel do- 
přáti. K tomu ještě přespočetné množství žactva bývá 
umístěno v nedostatečné prostranné místnosti, špatné 
zařízené k větrání, k vytápění, k čistění. Procházka 
do několika venkovských škol by každého o tom pře
svědčila; ovšem že i ve městě se takovéto „vzorné“ 
školy najdou, na př. některá předměstí pražská jsou 
v tom ohledu značně pověstná. Kdo si představuje 
venkovské děti buclatých červených tváří, jako se ma
lují a vypravuje v knížkách, ten má chybné představy; 
už to není pravda. Bída života vytvořila jiné, smutné 
typy. Škola pomáhala.

A vinník?
Společnost, stát, země, obce?
Všichni najednou, rukou společnou a nerozdílnou. 

Jest pra-da, že v majetnějších vrstvách a ve vládách 
nikdy nebyli upřímné nakloněni obecné škole Cítí se, 
že lidová, obecná škola jest prospěchem, dobrodiním 
chudých, a proto byla a jest odbývána macešsky. A ze
jména nedostatečné jest postaráno o školu ve zdravot
ním ohledu. A tu mnoho viny padá na ty, kteří školy 
zřizují, na měšťáky, venku na agrárníky, kteří s Iho- 
atejností ponechávají školní budovy a jich zařízení ve 
zbědovaném stavu, jaký byl již namnoze před dvaceti, 
třiceti, ba i čtyřiceti lety. Kdyby měšťáci, ať městští 
nebo venkovští — byli aspoň tím, zač se prohlašují, 
totiž vlastenci, už proto by měli míti na paměti dobiý 
tělesný stav lidu, kmene národa, jehož zdraví jest 
vždy první podmínkou národního rozvoje a života, ze
jména pak u národa malého.

Radili se tedy v ministerstvu vyučování, jak od- 
atraniti dnešní zdravotnické závady škol. A co že tak 
najednou? Pokles tělesného zdraví jeví se na velice 
choulostivém místě — na vojácích. Armáda jest ohro
žena. A proto ta pohotovost, odtud ty rady, jak po
moci. Avšak jest otázka, pomůže-li tělesnému vývoji 
mládeže — třeba středoškolské — střílení se zbraní, 
cvičení po způsobé vojenském; a i to veslování. Má-li 
nastat obrat, jest třeba zpřevrátit dnešní studium vůbec, 
ze základů, a život žákův vůbec. K čemu by byla ho
dina veslování, musil-li by potom sedéti žák čtyři ho
diny nad úmorným * protivným studiem?

Nyní počkáme néjaký čas, než se bude mluviti 
na rozhodujících místech o škole obecné — dočkáme-li 
se vůbec. Možno myslit, že o obecnou školu jako školu 
lidovou postará se debře jednou ten, komu má patříff, 
totiž lid sám. Musí ovšem o své škole také rozhodo- 
lati, k čemuž ovšem jest zapotřebí demokratisace 

a. PjUOHA PRÁVA LIDU________
dnešních úřjdl aby se do nich dostali zástupci lidoví, 
volení. Objpžje se nám tedy reforma volebních řádů 
dnešních a jfcfJrma úředního zřízení jako důležitá pod
mínka i přiJoíizce školské.

Tuto wiená bolest školská jest i v jiných stá
tech, však fíujde takřka pokročilo hojení její do znač
ného stupnj V Anglii na př. jest již mnoho škol vy
sazených zi města, do přírody, i se vyučuje v přírodě 
— „školy v přírodě“ jsou zařizovány, jaksi ideál školy. 
U nás mést, v tom ohledu nevykonala nic většího ; 
malou zápitou na velikou díru jsou t. zv. feriální osady, 
t. j. prázdinový pobyt nějakého sta dětí na venkově. 
Jenomže tíh šťjstných dětí, které se do feriální osady 
dostanou, jjst malý počet. A kdyby i všechny městské 
déti mohly^ na venek na prázdniny, neznamená to za 
dnešního l ávu škol nic jiného, nežli léčit to, co za 
10 měsíců/školy bylo způsobeno. A jak se má pomá- 
hati dětem venkovským, trpícím v nedostatečných ven
kovských JiOlách ? —pl.

Soudní síň.
Přšgffa«?®« © iílwS na 

strážnici.
Proccá sa šgsí! c. k. poiicejními 

z Košíř, žalovanými pro 
zleci'* těžkého ublíženi na těle.

(Fred senátem trestního soudu.)
/ Drnliý den dopoledne«

P 9. hodině opět líčení počíná. K žádosti dra 
Klinjbnta usnesl se senát, že přítomní soudní 
znalci i mají zjistiti zdravotní stav nadstrážníka Ze
mana À podati o něm soudu zprávu.

Pak se pokračuje ve výslechu svědků. Prvý slyšen 
strážník František F e n c 1 z Košíř, který byl na stráž
nici, ale o ničem neví.

Svědkyně Marie Křenková, posluhovačka na 
košířské strážnici, ve vyšetřování udala, že když přišla 
v pátek 29. října uklízet separaci, bylo na zemi mo
čeno a silně zvraceno a že pamatuje se určité, že se
parace ve Čtvrtek byla úplně čista. Nyní vypovídá, že 
toho bylo jen „k a p i n i n k u“ na zdi a víc neví.

Strážník Václav Chaloupka z Košíř vypovídá, 
jak vedli Spurného z Košíř na Smíchov. Všiml si, že 
má hlavu svěšenu, nic jiného neviděl. Spurný šel celou 
cestu klidně volným ^krokem.

Strážník Josef Řídký ze Smíchova přejímal na 
smíchovském komisařství Spurného. Praví, že Spurný 
si po odvedení do separace naříkal a jeho spoluvězňové 
upoztfrncnan úa jenw srav.- -------

Na dotaz dra Kli menta praví svědek, že za
tčení se dopravují ze strážnice na komisařství hned, 
přes noc se tu nechávají jen ti, kteří se vzpouzeli, 
pn tože by mohl nastat sběh lidu.

Svědek Frant. Kaiser, zedník na Smíchově, za
tčený pro reversi současně se Spurným, vypravuje, že 
znal Spurného jako zdravého člověka. 28. října se 
s ním sešel a byli v několika hostincích. Spurný byl 
dobré nálady a stále si zpíval „Lístečku dubový, ne
padej do vody“. V Košířích se rozešli, Kaiser šel do 
hostince, Spurný si šel něco vyžebrat. Kaiser viděl 
z hostince, jak vedli Plzeňskou třídou Spurného. 
Strážník ho stále bil. Viděl, jak Spurný strážníkovi 
vytáhl šavli. Že by byl někdo na Spurného klekl, 
neviděl. Za hodinu potom byl sám zatčen a odveden 
na strážnici. Byl hned ještě téhož dne odpoledne od
veden na smíchovské komisařství. Ráno přivedli Spur
ného do separace, kde bylo šest vězňů. Když Spurný 
přišel, sotva stál a povídal: „Františku, ti mi dali — 
oni po mně šlapali jako po podlaze!“ Neptal se, 
který z košířských strážníků mu co udělal. Spurný si 
nejvíce naříkal na žaludek a na břicho a říkal, že ho 
tam bili a kopali. Byl jako Lazar. Měl-li Spurný 
nějaké zranění v obličeji, neví. Pak byl Spurný od
veden k lékařské prohlídce, když přišel, nemohl 
mluvit.

— Éíkal, že mu vylezlo střevo?
— Ano, to říkal hned, jak přišel na strážnici. 

Řekl jsem tenkrát strážníkovi: Tady ráčej’ vidět, vaš- 
nosti, jak v Rakousku s námi zacházejí.

Předseda připomíná svědkovi jeho výpovědi z vy
šetřování, dle kterých zejména Spurný tvrdil, že ho 
Pavlíček dvakrát kopl do břicha. Svědek všecky své 
výpovědi v plném znění znovu potvrzuje.

Obž. Pavlíček jeho výpovědi odporuje.
Předseda : On vás neoznačil jménem, ale to, co 

povídal o policajtovi, který ho vyslýchal u stolu a 
pak ho skopał, tose vztahuje přece na 
vás!

Čtou se pak protokoly delikventů, kteří 
byli na smíchovské separaci seSpur- 
n ý m. Také tyto protokoly uvádějí, že Spurný, když 
byl přiveden, hrozně sténal a museli mu pomoci na 
pryčnu. K lékaři ho musili věsti dva delikventi. Lékař 
se ptal, proč ho vedou. Řekli jsme: „Jak pak by
chom ho nevedli, když ho strážníci zbili, 
až z něj lezou střeva.“ Lékař (dr. Musil) pravil : 
„To nic není, to bude zlatá žíla.“ Spurný 
byl plný krve a klesal. Také ostatní deli
kventi vypovídají, že Spnrný obvinoval 
telegrafistu Pavlíčka, že ho dvakrát kopl 
do břicha a ten že mu to udělal. Telegra
fista ho kopl tak, že B e poráné svalil 
na zem.

Na to vyslýcháni lékaři zo všeobecné nemocnice.

28. ledna 1910. Strana L

Dr. Emannel Rychlík, asistent čes. chir. kli 
niky všeob. nemocnice v Praze, vypovídá, že Spurný 
tvrdil, že byl pokopán na strážnici v Košířích/Byl 
několikrát vyslýchán a vždycky stejně 
vypovídal. Říkal, že všech šest strážníků do něj 
kopalo, nejvíce ten telegrafista, který ho 
kopal mezi nohy.

Dr. Bohumil Ti 11, asistent čes. chir. kliniky 
v Praze, vypovídá, že dle vyprávění Spurného mu 
strážníci hrozili, jestli ještě jednou přijde do Košíř, 
že uvidí.

Dr. František Burian, lékař čes. chir. kliniky 
v Praze, když byl povolán ke Spurnému, ptal se ho, 
co se mu stalo. Udal, že byl pokopán šesti strážníky 
v Košířích, když byl zatčen pro žebrotu. Stěžoval si 
na velké bolesti a udal, že zvracel.

—- Upozornil jste ho, aby mluvil pravdu?
— Myslím, že ano, protože jsem tomu nechtěl 

věřit. Pak to má také důležitost pro posouzení ne
moci.

Dr. Josef Znojemský, docent asiatent čes. 
chir. kliniky v Praze, vypovídá ve stejném amyslu. 
Upozornil na stav Spurného prof. Kukulu, který ho 
ještě dopoledne operoval za mé asistence.

— Upozornil jste ho, že musí mluvit pravdu?
— Ano. Ti lidé ostatně obyčejné mluví 

pravdu, když se jim něco stane.
Strážník Bohumil Turecek ze Smíchova čistil 

ráno separaci a slyšel z vedlejšího oddělení sténání. 
Ptal se, kdo to sténá, Kaiser řekl, že Spurný, že 
se mu to stalo v Košířích.

Strážník František Lamač na Smíchově potvr
zuje, že si Spurný naříkal na bolesti.

Policejní komisař Jan Schneider ze Smíchova 
vypovídá, že Spurný se více táhl než šel, šel velice 
těžce. Říkal: „Jdou ze mne střeva.“ Ptal jsem se ho, 
kde se mu to stalo. Prohlásil, že při té tahanici v Ko
šířích. Svědek ve vyšetřování udal, že Spurný naň 
činil dojem nemocného člověka, sotva šel, takže 
mu bylo divn o, jakby se mohl dopustit 
veřejného násilí. Proto se ho vyptával.

Policejní lékař dr. Karel Musil na Smíchově 
si při prohlídce Spurného nepovšiml ^1), má-li v obli
čeji nějaké zranění.

Strážník Leopold N o h e j 1 ze Smíchova vedl Spur
ného do nemocnice, Spurný sotva šel.

Řezník Josef Krůta z Král. Vinohrad byl se 
Sparným jako nemocný v nemocnici, Spurný si naříkal, 
že mu dali. Vyprávěl, že ho na derekci wachkoman- 
dant kopl do přirození a ostatní ho sfackovali. V se
paraci ho pak skopali. Myslí, že Spurný byl už v ho
rečce, když to povídal.

Svědek Frant, či hul a z Dymokur byl rovněž 
se Spurným v nemocnici a vypovídá jako předešlý. 
Spurný íekl, žc wa.hkoa.anJant ho první uhodil.

Svědkyně Kateřina Holubovská, ošetřovatelka 
ve všeobecné nemocnici v Praze, rovněž potvrzuje, že 
Spnrný v nemocnici si stěžoval, že ho strážníci v Ko
šířích skopali „na wachcimře“, zvláště ten wach- 
komandant.

Svědek Josef Moravec, policejní adjunkt na 
Král. Vinohradech, vyslýchal Spurného v nemocnici na 
rozkaz komisařství z hor. N. Města. Spurný vypovídal, 
že v Košířích byl dvěma strážníky sebrán, nechtěl jít 
a byl násilím odveden. Na strážnici ho velitel kopl do 
břicha a strážníci, kteří ho přivedli, že ho fackovali. 
Pak ho odvedli do separace a tam ho bili a kopali.

— Jmenoval néjaký počet strážníků.
— Nejmenoval.
Soudní znalec prof. Slavík podává posudek 

o stavu nadstrážníka Zemana. Zjištěna u něho na 
pravé straně vystouplá kýla, na levé počíná. Zeman 
touto chorobou nijak netrpí, jeho hybnost dolními 
končetinami nijak omezena není. Musí být opatrný při 
chůzi a při všem, aby nohou nenamáhal, ale to ne
vylučuje, že by nemohl nohou kopnout. Muže tak uči- 
niti, ovšem s nebezpečím pro sebe. Do výše žaludku 
by kopnout nemohl.

Svědek Karel Vávra, vyšetřující soudce, vyše
třoval případ Spurného v nemocnici. Spurný vypovídal, 
že byl na strážnici skopán. Když tam přišel „wach- 
komandant“, kopl ho do břicha. Svědek se ptal, který 
„wachkomandant“, on řekl jen: „No, ten „wach- 
komandant“. Myslel jsem, že to byl asi ten, kterému 
byl předveden. V separaci ho pak povalili na zem a 
skákali po něm. Ptal jsem se, kdo, on řekl, že to bylo 
šest strážníků, ti dva, kteří ho zatkli, byli mezi 
nimi.

Čte se pak protokol pitevní.

Závažná, výpovéď son duí ho znalce 
prof. Slavíka.

Prof. Slavík podává pak obšírný odborný výklad 
o výsledku pitvy mrtvoly Spurného. Zranění byla 
taková, že smrt odvrácena býti nemo- 
h 1 a. Spurný měl starou chorobu na konečníku. Pří
činou smrti byl však hnisavý zánět pobřišnice, který 
vznikl z protržení tenkého střeva. Příznaky protržení 
tenkého střeva jest žízeň, vrhnutí a úplná změna zdra
votního stavu člověka. A tu řada svědků potvrzuje, že 
Spurný si na nic před zatčením nestěžoval, při zatý
kání zuřil, házel nohama, byl jako „divoká kočka“ atd. 
Člověk, který trpí zánětem pobřišnice, by nemohl vy ví jeti 
takovou sílu, že by strážník Rada byl schvácen. Z ni
čeho nevychází najevo, že by byl Spurný takovou cho
robou postižen. Naopak, výpovědi strážníků dokazují, 
že byl silný a že teprve druhého dne byl nemocný, 
takže se tomu sami divili, když šel těžko, držel se zá
bradlí. Pavlíček udává, že si při drahé prohlídce chtěl 
Spurný zouvat boty, to by nemohl člověk tak nemocný



Strana * » team im

lůb^c udělat. Důležitá je výpovčd Křenkovét která 
nkïizek četu a našla to stopy po vrhnutí. Na stráž
nici smíchovské je pak celá rada svědků, kteří dosvěd
čují ubohý stav Spurného. Je tu celá řada příznaků, 
že tu záaét pobřišniee již byl. Na základé všeho uve
deného možno říci, že od zatčení Spurného až do rána 
nemáme u něho žádné příznaky hnisavého zánětu po- 
hříšnice, teprve když si šel ráno pro vodu, jsou tu 
příznaky. Samovolný zánět pobřišniee puknutím něja
kého vředu nebe pod. je tu úplné vyloučen.

Předseda: Strážník Rada vypovídal, že neví, ne- 
šlápl-li mu na břicho. Je možno, že by toto šlápnutí 
nebo skočení způsobilo ono zranění?

Prof. Slavík: To by tu byly ihned takové 
bouřlivé příznaky hnisavého zánětu pobřišniee, že by 
se o tom něco musilo vědět, takže je vyloučeno, 
že by po takovém jednáníbylo nastalo 
protrženi tenkého střeva. (Vzrušení.)

Předseda : Vylučujete, že so to mohlo stát před 
půlnocí ?

Prof. Slavík: Vylučujeme, že se to 
mohlo stát v dob é, kdy by 1 za týká nevzru
šení.)

Předseda: Tedy až do té doby, kdy byl 
Spurný dán ua strážnici, nebylo u něj 
příznaků protržení střeva a zánětu po- 
hříšnice?

Prof. Slavík: Ne. Na ulici nikdo nepozoroval 
příznaků takových. Stalo-li se to za dvě ttbo tři 
hodiny potom, nemůžeme určit.

Předseda: Za jakou dobu nejméně se to mohlo 
•tát?

Prof. Slavík: To nelze konstatovat.
Předseda : Mohlo to být i více hodin ?
Prof. Slavík: Ano. To závisí od různých okol

nosti.
, Obh. dr. Š a f a ř í k : A po jaké době se objeví 

příznaky takového zranění?
Prof. Slavík: V několika okamžicích. Hned 

po tako vé m úd era se člo v ěk svalí v bez
vědomí, má veliké bolesti. Svědecky je ovšem zji
štěno pouze tolik, že příznaky se dostavily mezi dobou 
odvedení na strážnici až do třetí hodiny ranní, kdy 
si naříkal Spurný Zemanovi na bolestí, měl žízeň a 
v separaci zvracel.

Obhájce: Když se Spurný při druhé prohlídce chtěl 
zouvat, mohlo to být už po zranění ?

Prof. Slavík: By 1-li již zraněn, vůbec by se 
zouvati nemohl. To je vyloučeno.

Obhájce dr. Hübschmann uvádí, že Spurný 
byl alkoholik, a to snad mělo také vliv na jeho stav 
po zranění.

Prof. Slavík: Takoví lidé propadají po zranění 
snadno v delirium tremens, ale v tomto případě to 
bylo vyloučeno.

Po té předseda prohlašuje průvodní řízení 
za skončené a určuje polední přestávku.

(Pokračování viz v listě hlavním.)

Z českého východu.
V Pardubicích, 22 ledna 1910.

Národní socialism ve vleku uěme- 
eko-židovského milionáře. Pardubice proží
vají celý týden rozruchu. V neděli 16 ledna vylepeny 
plakáty stávkujícího obuvnického dělnictva továrny F. 
L. Popper v Chrudimi, které budily pozornost občan
stva. Ve středu 19. t. m. vylepeny plakáty na veřejnou 
schůzi lidu konanou naší stranou v „Dělnickém domě“, 
na nichž otisknut obrázek 82 četníků po zuby ozbro
jených, hlídajících továrnu Popperovu v Chrudimi. Spo
jenci německo-židovského milionáře Poppera, národní 
dělníci, utrpěli krutou ránu. Sklady tovární obuvi F. 
L. Fopper nalézající se v Pardubicích a v Hradci Krá
lové jsou občanstvem bojkotovány, aniž to organisace 
prohlásily. Proti zrádné straně národních sociálů 
w Pardubicích postavilo se veškeré slušné občanstvo.

Neúnavný okresní hejtman. Pardubický 
okresní hejtman Novák je neúnavným v pronásledování 
sociálních demokratů. Poukázali jsme k tomu, že ve 
své horlivosti proti naší straně šel tak daleko, že pletl 
se do funkce okresního soudu a odsoudil soudr. Ko
láre pro přestupek § 23. tisk. zák. ku 20 K pokuty. 
Soudr. Kolář se odvolal k místodržitelství a okresní 
hejtman Novák dostal pořádný „nos“, poněvadž není 
oprávněn trestat přestupky tiskového zákona a po
učení, že toto právo náleží okresnímu soudu. Nemeškal 
a ihned zase udělal oznámení soudu na soudr. Koláře 
pro přestupek § 23. tisk. zák. Má snad okresní hejt
man na jedné blamáži málo?

Mladoéeši a obecní volby. Mezi národ
ními dělníky a mladočechy vede se dnes bratrovra- 
žedná válka o vládu na radnici. Ve schůzí „Ü Střeb- 
ských“ 20. t. m. konané titulovali se mluvčí s obou 
táborů „lháři“. Při této válce vsak krev nepoteče. Ne
smiřitelní nepřátelé mladočeši a národní sociálové v zá 
kuliší ve vinárně Brad ano v i č o v ě smlouvovali se 
o kompromis. Mladočeši byli vůdcem národně sociálním 
Celzrem požádáni, aby dali národním sociálům 4 místa 
ve III. sboru a že bude po válce. V mladočeské par
taji však jsou dvě strany. Jedna, která přeje tomuto 
prostituování a druhá, která kompromis s národními 
sociály odmítá. Dá „pánbůh“, že ještě dříve než kaše 
vychladne, budou se obě strany miliskovat přes vý
prask msadoěechů při pražské říšské volbě. Soudruzi 
naši podrží si svoje volební právo a súčastní se voleb, 
a sice tak, že budou voli ti kandidáty výkonným vý
borem naší organisace navržené.

& PŘÍLOHA PRÁVAJDO

m Chrudim. Chrudimská veřejná mimodélnická 
přichází do sebe a nestrkaje čistší b le na své no
síky. Proto také netají se slušná částéšťácké třídy 
s tím, jaký názor na hnutí nyní má Doznává, že 
přece jenom není správné dáti na ppas továrníku 
F. L. Popprovi, německému fabrikanH v ryze če
ském městě, na 600 dělníků a jich ťin. Klid byl 
zachován, četníci jsou odvoláni a nynzačíná praco
vali „hyenismuB žluté partaje“. Učinta udáni pro 
rozšiřování letáků, jež podal bud národní 
dělníci na stávkující dva hochy, anebo | Popper sám 
pro § 3. koaličního zákona, iibyl pracující 
dělník v bytě (?) přemlouván, aby drž< solidaritu se 
stávkujícími, pro urážku proti bíipečnosti 
cti, které se měl dopustili soudr. Elman na br. 
Procházkovi napsáním veršované odpověl na jeho řeč 
ve schůzi v Sokolovně. To však nikoholepřekvapilo. 
— Naše obec dopustila se činu nehezlho. Na tři 
měsíce dostal dovolení cihlářský mistr Kravec, aby 
šel délati stávkokaze a bezplatné používt obecní byt 
v cihelné. Tak se hospodaří za méšfáclích vlád na 
těch našich vlasteneckých radnicích ku prospěchu 
Němce továrníka, ku škodě českého dél ctva a na 
prodloužení jeho boje za lepší existenci.

Z Proseče. (Zdražení mléka Agrárníci 
zdejší zdražili mléko na jednom litru o 4 aléře, t.j. 
ze 16 na 20 hal. Horský lid zdejší, kternemá vý
dělku, dostal pékné nadělení. To snad aby nepomněl, 
že když má sedlák blahobyt, že má celý nátd blaho
byt, jak agrárník Udržal před volbami hlásal

Z Podkrkonoší.
Hoříce, dne 22. kina.

Mezi dělnictvem, zaměstnaným připrová" 
děn! stavby elektrického osvětlování v Hořicch za’ 
vládá veliká nespokojenost. Stěžováno je hlané na 
správce podniku. Dělníkům ze smluvené mzdy » utr- 
huje a různým způsobem je šikanováno. Některf dél- 
n>ci byli propuštěni a ostatním se vyhrožuje, že lodou 
také propuštěni a místo nich najatí dělníci od Kři
žíka. Dělníci podali správě města žádost, všemi fco- 
depsanou o proveden! nápravy. Veškeří dělníci po
mocní a zaměstnaní n ooborti elektrotechnického se 
žádají, by práci v Hořicích v tomto podniku nepřijí
mali, pokud spor urovnán nebude.

Agrárníci v celém okresu hořickém, jako 
snad v celých Cechách, rozšířili pamflet „Sociálně 
demokratický kalendář“, tištěný v Praze, bez uvedení 
pisatele a nakladatele. V hanopise tomto nestoudné 
se lže o sociálních demokratech a překrucují se známá 
fakta politických událostí.

Novopacký okresní hejtman p. Pecka 
jmenován byl okresním hejtmanem v Kutné Hoře. Na 
jeno wísto dosazen nyní v lednu jako správce hejtman
ství vrchní vládní komisař p. Kodaňský z Rokycan.

Orgán královéhradeckých agrárníků, 
„H’asy Venkova“, v úvodníku posledních dvou čísel 
ostře odsuzují pošknzovatele organisaře řepařské. ?a 
poškozovatele neoznačují však, jak to bývá u agrár
níků obyčejem, sociální demokraty, nýbrž lidi z vlast
ního tábora agrárnického. Mají asi na mysli Práška, 
Zázvorku, Bergmanna a všecky ostatní své vůdce.

Dělnictvu kamenickému v okresu ho
řickém. V Praze jest výluka kamenického dělnictva. 
Zaměstnavatelé chtějí poškodit organisaci dělníků a 
budou hledět pomocí inserce a verbířů zlákati kame
nické dělnictvo z jiných míst k přijetí práce v Praze. 
Varujeme tímto veškeré naše dělnictvo kamenické 
před příchodem za prací do Prahy. Pokud spor vyří
zen nebude, nikdo do Prahy necestuj !

Paní dr. Winsteinová z Chicaga před
nášela tuto neděli v Hořicích o názoru amerických 
žen na ženskou otázku. V mnohém úzkoprsé názory 
našich buržoasních paniček dostaly ▼ přednášce této 
co proto.

Obecní rozpočet města Hořic vykazuje 
schodku na 1910 210.403 K 20 h. Uhražen bude 
lOOproc. obecní přirážkou, 28nroc. školní a výpůjčkou 
118 tisíc K. Město provádí zřízení elektrického osvě
tlení. Kanalisace nejvýše potřebná provedena bude 
v nejbližšícb letech.

Sebevražedné pokusy. Tento týden dvě 
služky v místě, mladé dívky, pokusily se otravou 
o sebevraždu V oboc případech příčinou byla ne
šťastná láska.

Naše schůze. Minulou neděli konány byly ve
řejné schůze lidu v Oubislavicích, ve Staré Pace, Se
dlci a v Poličanech. Schůze tyto, na nichž brali po
dílu naši odpůrci, zvláště agrárníci, měly pro nás 
dobrý výsledek.

Dopisy.
Do Vokovic-Veleslaviua. Dnes v neděli 23. 

ledna koná se o půl 3. hodině odpolední veřejná 
schůze v hostinci p. M. Herycha („Ü nádraží“) ve 
Veleslavínů. Na programu této schůze jest otevření 
prodejny ve Vokovicích. Na toto upozorňujeme hlavně 
ženy, které tento krok nejlépe dovedou oceniti.

Svrahova. Veškere pp. voliče třetího sboru 
upozorňujeme, že jsou u nás vypsány volby do obec
ního zastupitelstva. Seznamy voličské jsou vyloženy od 
5. ledna a každý volič má právo nahlédnouti do nich, 
zdali jest v nich zanesen. Strana sociálně demokrati
cká ve Svrabové se voleb poprvé súčastní. Proto každý 
volič III. sboru bude ve svém vlastním zájmu volit 
demokraticky a nedá se zlákat různými agitátory na
šich odpůrců. Dnes jest nutno, aby každý volič třetího 
sboru si rozvážil, koho má volit a komu se má nadále 

23. ledna 1910. Číslo 23.

dát zastupovat v obecním zastupitelstvu. Máme za to, 
že každý volič pochopí, že je to jenom stran* sociálně 
demokratická, která bude poctivě hájit zájmy poplat- 
nřetva třetího sboru. Za zástupce třetího sboru vnucují 
se zde poplatníci ze sborů prvého a druhého, což není 
právě pěkné. My z třetího sboru se pánům také neple
teme do 1. a 2. sboru, ať činí totéž. Strana sociálně 
demokratická má též schopné zástupce, jimž voličstvo 
může úplně dát svoji důvěru.

Do St. Boleslavi a okolí. Dnem 1. února t. r. 
otevřena bude prodejna časopisů a brožur strany soci
álně demokratické u p. Smrkovského, holiče ve Staré 
Boleslavi na náměstí. Žádáme veškeré odběratele, aby 
neopomenuli si časopis v závodě tom vyzvednout!. 
Dále jest nutno, aby všichni ti, kteří cítí se dělníky, 
závod ten vší silou podporovali a nenosili své peníze 
tam, kdo o ně nestojí. Dne 80. ledna t. r. se koná ve 
St. Boleslavi v hostinci nH černého koně“ o 2. hod. 
odpol. veřejná schůze lidu, na které pojednáno bude 
o komunální politice obcí a o zrušení školního plata« 
Jest nutno, by účast byla co největší.

Z Hrdlořez. V neděli dne 16. ledna konána 
schůze obec, výboru v Hrdlořezích, o které veřejné se 
proslýchalo, žo bude jedna z posledních, kterou bude 
říditi dosavadní starosta p. Vavřinec. To se také stalo. 
Po zahájení schůze za přítomnosti 9 členů výboru 
prohlašuje p. starosta, že vzhledem k tomu, že mu 
zemský výbor zamítl námitky jím podané a vzhledem 
prý na své — otřesené zdraví resignuje na úřad obec, 
starosty. Žádá, by řízení schůze se ujal I. radní pan 
Sudek, a odchází. Konečné p. Vavřinec odchází po 
16letém režimu. Za jeho pašovské vlády obec finančně 
jest zruinována a poplatnictvo přímo pod břemeny 
obecními kle^á. Víme dobře, že nebyly tu důvodem 
k jeho resignaci ohledy zdravotní, nýbrž byla zde bus- 
pendace jeho jako starosty, která se každou chvíli od 
nadřízených úřadů očekávala. Proto p. Vavřinec ne
chává toho dříve „a dělá tak z nouze cnost“. Ač ne
slibujeme si my, kteří dobře poměry známe, od ny
nější správy obecni, v čele s prvním radním Sudkem, 
žádné pronikavé nápravy, přece jenom dlužno vítati« 
že konečně ty hrozné poměry, jak obecní, tak veřejné, 
odchodem p. Vavřince odstraněny. Za několik měsíců 
máme obecní volby. A již dnes apelujeme na poplat
nictvo, aby do příštího obecního zastupitelstva zvolilo 
si skutečné své zástupce, kteří nebudou hájiti zájem 
jednotlivců, nýbrž zájem všeho poplatnictva. Budete 
opravdu pracovati k nápravě? Uvidíme I

» Chlumce u. C. Naše organisace zakládá 
knihovnu, a proto prosí starší sondružské organisace a 
knihovny o přispění nějakými knihami. Zásilky s dí
kem přijímá a kvituje Fr. Veselý, důvěrník politické 
organisace sociálně demokig ické v Pamětníku č. 26, 
p. Chlumec n. C. _____

(Zasláno.)

to stká 

(velejemná)

za 6 hal
jest I nadśSe 

vrcholem 
dokonalosti.

Ve vlastním zájmu žádejte pů
vodní krabičky 10 kusů za 60 h. **££3

Ku Celení soutěži zavedená

Gráfova kostka e ■»»B 
„lomná“ za 2? BuClBa 

předCI daleko každou napo
dobeninu, o čemž jediný po
kus přesvědčil 1122

R. STEVSPAL,



Číslo 23. 23. ledna 1910. 8. příloha práva lidu 23. ledna 1910. Strana *

MÁLY OZNAMOVATEL
Inseráty do Mal. oznamovatele přejímají se pouze do 15 řádek. Větší inseráty účtují se dle všeobecné sazby vyšší..

I Všeob. oznamovcîel I
1’44

1

Vyučování. |
1

1 7 z

711
Kateřinsko ul. č. 42« v Libni, č. 611, u krize.

îysQbltP’ M. použijete-u na místě cizích čajů odvar výživ, oblíbeného diet, bylinného Čaje patentem

1 
1
1

1
1

1 68 
1-84 
1-92 
184

i 
1

Za 92 haléřů metr 
předává m děrní 

Zemské látky dvoj« 
šíře pokyd zásoba 

stačí ASois Katz, 
Havet&ká ul. č. 31«

Obuv 
nejlépe se nakoupí u

Starší uyeoký divan, 
skiíň a židle prodá, domovník 

710

2 postele9 
2 skříně, stůl 

prodá se

Praha VH.
Soukenné zbytky 

nejlevněji nakoupíte u Gutt- 
manna, Belcrediho tř., vedle 
býv. pošty. 4451

Fa Záruba a DSabsč 
v Kolíně vyprodá za 
hitové i na splátky 
15 vil. rosí in, domtiě 
a tpatr. domu úžas- 
ně levně v Ko£íněfv& 
Velímif v Sentirais- 
cích a v Zibohlaveoh. 
Objekty jsou nowé3 
moderní a důkladné*

Vařte pivo!
Chmel 1 kg. K 1’40, 1’60, 1 80 
5 kg. fr. dob. Jan Lutovský. 
Rakovník. Náv. od sl. zdarma. 
Slad pivovarský černý i žlutý 
20 kg. K 12*— franko. 4112

1’68 
2 12 
1*20
1’72 
2‘—

Kyselé zelí 
lisované, se záruk«u dobré 
jakosti, zasílá Jan Krouiík, 
Záleš, pošta Heřmanice u 
Chocně Vzorek asi 35 kg. 
i «nádobou K 4 *40 dob. 45 il

Oxfordové košHe, 
dámské a dětské 

prádlo
obdržíte v cenách nejlevněj, u 

Alarie Hujové, 
Žižkov, Lipanska uhce ó. 7.

15 korun
denně lze všude lehko vy* 
délati. — Zprávy zdarma po- 
uá firma »lkáno«« ve Fue th- 
Bayern č 101.30 8

žádejte všude jen „Lesnčnky“, zákonitě chráněné, v zelených kraDÍčkách andělem označené. Račte vystřihnout! a dáti pozor na 
adresu!! WT* Stejnojmenný z Král, j^inohradů lesníkem nebyl.

Ve všední dny 
platí se sa řádek inserátů: 

14 hal.

Přes 200 fcu&á 
esfiooipedů a šicích 

strojů
od K 18’— obdržíte u
Jarolímka, Eliščina 

třída u mostu. 731

2
2
1
4
1

Prohlášeni*
Tímto probiasuji. že ve

škeré urážky a nepřístojností, 
které jsem způsobila Tychtio- 
vé Marii, Františce Hákové 
a Josefu Raškovi, tímto od
volávám a prohlašuji, že na 
celé věci není uic pravdivého. 
V Táboře, dne 14. ledna 1910. 
133 PeŽrá Františka«

Šatstvo odležené 
damsté i pánské prodává se 
v Celetné ui. 24. 11. p, 647 j20. učební rok!

Soukr. jednotí, vyuč. P. T. 
rodičům, kteří hodlají syna 
neb dceru v Piaze dati učiti 
těsnop., účetnictví, 
korespondenci, psaní strojem 
neb angličmě, frančině, nem- 
Sině, češtině zašle zdarma 
prospekt. Richard Piek, Praha 
Havlíčkovo nám. č. 15. Pro 
venkovské byt a stravu. 1716

I 1 p. Dvéře 6. Vlasarům zvlášt 
ni výhody! Dle přáni přijdu 
do domu, lístek stačí. 709

Nábytek 
důkladný, všech druhů, nej
výhodněji koupíte u chvalně 
známé fy Kurz v KaríinC, 
Král. tř. 74 n. Též mnoho na
bytku z náhod, koupi. 95

Kaučuková razítka.
Emailované nápisy 

a firmy
objednejte jedmè u fy B. Za
hradník, Smíchov, 756. Zá
stupci se za velmi výhodných 
podmínek přijmou. 4631

Ženský lékařaporod. 
Dr. J. Goiuberger. Železná 20. 
lei. 321-Vlil., 9-11,2 5. 575

■J V neděli a ve svátek
fc platí se za řádek inserátů: 
S 1« hal.

Uíené maso !
kg uz bůčku . .
» krkovičky . .
» tučnice .
> praž, neb pol. &al 

‘ Ktrků
. V. Míchal, 

stroj uzen., Kiái. Vinohrady. 
Kor. Č. 33. 125

K
K 
K 
K 
K

Rodinné domky 
stavím a prodávám za 2000 K 
až 3000 K Tamtéž i zedník 
se přijme « kapitálem 3000 K. 
řsab pod zn. »Hotova«. 137

Zdarma obdrží každý 
krásný kalendář 

a různé cenné předměty neb 
knihy, kdo objedná si 5 kg 
sladové neb žitné kávy jsn za 
3 K 80 h franko proti dobírce 
neb předem zaslaném obnosu. 
Pravá jen z první české tov. 
Antonína Grepla ▼ Konici u 
Prostějova, Morava 3622

Úvěr osobni
i jakýkoliv jiný proti mírným 
splátkám possytuje rychle a 
vyhoonè úřednictvu a živnost- 
iiietvu všeho druhu, jakož í 
kaž lému Úvěru schopnému 
Všeobecná úvěrní 

spoiačnost v Hradci 
Králové» 3641

Známka na odpověď«

Kořeni, ča;3 xávu 
levné zašila » Vitácxúv zasíla
telský závod« v Žižkové. Do* 
piste si o cennik, uáeiřite 
jistě mnoho penez. 17799

Která 
soudružská rodina v Praze 
neb severových. okolí, při
měřeně situovaná, přijala by 
k výpomoci ve všech domá
cích pracích na půl roku pilné 

děvče, 
bezkonf, abstin a úplně zdra
vé. Poměr má býlí bez odměny 
oboustr. Mrav jistota a přímé, 
npřím. jednání se žádá i dispo
nuje Písem, nab do adm. t. i 
Znač. »Která«. 140

Spolehliví mužové, 
bydlící v městě, jakož i na 
venkově, lhostejno jakého po
volání, se ořijmou ku pře 
vzetí otchouu zasílatelského, 
jenž skýtá dobrou, stálou exi
stenci při vysokém příjmu 
Potři bnjeme pouze spolehlivé 
lidi; osi tni o beta r. sami Re 
klamu děláme na vlast, útraty. 
Znalosti kapitálů neb známostí 
netřeba. Nab. pod zn. T. N. 
789, Haa^enstein & Vogler A 
G. Köln a. Rh. 3607

Vařičům piva 
zasílá jen v ýteč*rakova, chmel 
1 kg. K 2 —upiavepivni slady 
i sná v. L.Cédl, zašil. Rakovník.
5 kg. výt. va ivé čočky K 1 50, 
suš. zdr. hiibky 1 kg 4—5 a
6 kor. 530

Frakové kostymy, 
masky a jiné Čatsr^o le v ne se 
prodá neb půjči. Spálená 40 
ve dvoře. 712

Dělníci, pozorl
Veškeré správky hodin «e 

dobře a levně se zá ukoo 
zhotovuji u soudruha G. Lísky 
na Král. Vinohradech, Paia- 
ckého tř. č. 80 n. Na skladě 
hojný a levný výběr všeho 
druhu hodin kape*qich i ná
stěnných. t264

1’68 
1’76 
2’— 
1’84 
1*76 
1 6b 
1’84

Z dražeb velká láce 
ale jen v Žižkové u Moravce, 
obchodní dům, Poděbradova 
tř. č. 11 n. Ohromné zásoby, 
vše za snížené ceny. Zlaté a 
stříbr. zboží, šicí stroje, látky, 
hotový oděv i dle míry. Kon
kurence nemožná. 1823

Přejet® si pčkné 
a pevné vrchní 
vlněné stanné ?

Obraťte se přímo na výrobce 
Frant, éůiurače v Mor. Oleš- 
nici. Zasílá dobírkou od 8 
kusů výše, kus za 1 K 30 h. 
Kdo zkusí, přesvědčí se o do
bré jakosti a objedná podru
hé zase. 4241

Na stálou úkolovou práci při
jati budou v přel městské 

strojírně: 137
2 eamoatatně pra
cující montéři turbin 
a regulátoru turbin.)
I mladší, dovedný 

nástroj ařj | zdatný 
mladší hoblíř|

I vrtačj B fréz^ř a
3 mladší strojní zá

mečnicí.
Nabídky pod značkou »Stro
jírna 543« do adm. »Pr. Lidu«.

Průtrš
jeho podstata a léčení, popu
lární spis, zasílá sanatorium 
Dra Jaknna v Plzni proti 20 h 
v pošt, známkách. 4191

Odborná 
dámská módní škola 

Karla Dědice,
dam. krejč., Praha II., Jungm. 
14, vyučuje «vědom, theore- 
tickému kresleni střihů a 
praktickému stříhání, jakož i 
aranžování a kombinováni 
modelů. Absolventi a ab ol 
ventky obdrží právoplatné 
vvsvedč. a obstarávají se jim 
zdarma střihač aaranž. místa 
v tu- i cizozemsku. 1033

1
26 uzéme neb pu 
zasílá proti dob.

____________________ 2224
Polozdarma 

prodávám seukennô partie a 
zbytky za př pokroč, saison?

Alois Katz, 
Havelská ui« č« 31«

L. vepř, maso a sáL!o
1 kg. bučku syrov. K

• ramínka ...»
> sádla «yr. b. k. »
» sádla pis jadr. . »
• sádla v. z ub. bag. »
» uz. boků s rain. » 

nabízí a dobírkou zasílá 
Vojtech Rulička, Praha-Lil eň 
č. 39*. Ilb7

Znojemské okurky. 
Výtečné znojemské malé okur
ky v 5 litrových lahvích čítám 
pokud zásoba stačí, franko 
bedna i sklo proti dobírce ze 
ťtauioe Stará Boleslav 15 kor. 
Úspora na dovozném proti 
Znojmu o 1 K 50 b. Strojem 
krouhané kysané zeli 1 metr, 
cent za 9 K s nádobou. Váciav 
Stibinger, vývoz znojem, oku
rek a kysaného zelí v Staré 

3633
Dzm&fcé vyčeš, 

viaey
vám nejlépe zaplatí, za dkg. 
20 aŽ 30 n., J. Nuc, Žižkov, 
Hotova tř. 114—?2., přes dvůr

Starší skříně, 
postele, židle, pohovky, stoly 
a různé, též nevý nábytek 
nejlevněji jen 1360

Eisenstein,
Kožní ul. 16 a Michaíská ul. 
13, I. posch (Vchod ze Že
lezné neb Melantrichovy ul.

[ Služby n práce.
Ha truhlářství 

přijmou se dva mravní hoši 
do učení, též se přijme sluha 
o J. Kellera, Smíchov, Žiž
kov č. 535. 704

n Praha,°Krát’ ViRonrê'ij? jedině v Jablonského ui. č.10 n 
na lahodné 0 které vyrobeny z nejlepSích bylin mého kořeni, důležitá lahůdka pro nemocné

SátJj3 bylinné bonbony y j zdravé. S oblibou používají se při kasii, chrapotu, zahlenění a j., zvláště
dítky je rMy používají. — Krabička 20 h, poštou nejméně za K 180 i s portem zasílá jediný majitel výroby

F. Šimanovský, lesník v. v.,«Pr?|p; Král. Vinohrady, jedině v Jablonského ulici Č. 10 n. 
Možno též oblrztti ve všech obchodech drn^raích, lahůdkéřských, cukrářských atd v Praze a ve všech předměstích pražských.

Klaso a sádlo«
kg vepř, bůčku . K 1’52 
kg. vepř ramínka K 1 52 
kg. vrabců . . . K 1 52 
kg sádla vys. bag. K 1*92 
kg sádla prsního . K 1*84 
kg. sádla níz. špek. K

Nabízí a obratem od ó kg. 
zasílá

Jan Plssneký,
•bchod masem a sádlem, 

Praha VIII., 
Primátorská tř. 152.

DěvČs
as 17—181eté k ruce, nejra- 
ději a venku, přijme hned 
Anna Pichová, Nové Vyso
čany. čís. 218. 701

Jiwölto lesního hořeni“ bDoolhho lesního SlmanausSÉho, 
který vícekrát« v mladších letech stižen byl vnitřními chorobami, jež nebezpečno ohrožovaly zdrávi jeho, jak lékařsky zjištěno a dokázáno jest panem obvodním 
a hraběcím lékařem na panství říš hraběte Westphalena, který písemně dvbrozdáni vydal, že F. Simannvský (nyní Král. Vinohrady, Jablonského ul. 10) stižen 
záchvaty, dušením, zácpou, následkem vnitřní choroby, která jej činí neschopným k lesní službě a že ani provedením operace neručí, že se záchvaty nevrátí. — 
F Šiiranovský, z touhy po zdraví, jako odborník kveteny sbíral lesní bylinky a upravil si po mnohých zkouškách bylinný čaj, odvar z téhož pil a výsledku

docílil, že nyní již po olouhá léta těší se úplnému zdraví. Tento bylinný diet, lesní Čaj lesníka Simanovského získal veliké obliby u veškerých tříd ct. obecenstva, tak že do* 
kázáno jest, kdo učiní zkoušku, zůstane stálým odběratelem, což dokazují tisíce uznání a děkovaci dopisy ze všech téměř zemi I Pročež skutok a pravda VÍtÓZÍ ! nikoliv 
barnumsky chlubná reklama některé konkurence. ■— Velká krabice pro rodinu pouze K 2 —, menši K 1’20, poštou o porto více,

W* Veškeré dopisy račte řiditl výhradně na firmu:

šicí stroje^ hodiny 
a skvosty z dražeb prodává 
odhadce zastav. Nejedlý, Žiž
kov, Poděbradova tř. Čis. 8 n.

K&jlepší výdělekI 
Pletací «troje.
R. Semhržch, 

továrna, Praha, Václavské 
náměstí 23. 2817

Na I korunu týdně 
pův. šicí stroje 8 51. zárukou 
dodává česká fa J Němeček, 
Zlatnická ul. č. 3. 489

Do nové Libně 
a okolí! 4261

Ct obecenstvu doporučuje se 
závod řeznický Františka 
Smetany »Ü Houdků« č. 628. 
Maso všeho druhu, jakož i 
sádlo za ceny co nejlevnější.

j i 
.iGsaaESBBBao

Korun 280*— 
úplné zařízení bez lesku, za
ruč. solidní, z tvrdého dřeva;

skříně dvoj., 
vysoké postele, 
umyvadlo s mrani... 
vys. židle, 1 stůl jídelní, 
kož. pohovku nabízí 37Ö

JečteSeo, 
obchod s nábytkem, zal. 1730 

v Praze, Vodičkova ul. 23.

Vepřové másel
1 kg. bůček tlustý n. lib. K 144 
1 » ramínko libové . K 1 5’2 
1 • výřez na sádlo . K 1*52 
1 » bůček uzený . . . K 1*68 
1 » ramínko uzené . K 176 
od ô kg. výše zasílá dobírkou

Jan Rúáička, 
Praha V I., 

Belcred ho třída
_________ ČÍS. 399 2177

fis splátky
dámské látky, koberce, zá
clony, soupravy, trikotové a j. 
módní a střižní zboží řádným 
rodinám dodává firma A. 
Černá, Václavské nám. 47 n. 
mezza nin. 4471

Éozorí
Uzen, maso levnější!
1 Kg. uz<ného bůčku s rain. 
K 160 zasílá od h Kg. dobir. 
Karel Klápa, velkoobchod 
masem, Prnha Vlil. 4511

nejlépe se nakoupí u 4081 
A.Havlika,Vysoćany 187

Maškarní obleky 
půjčuje a cennik zašie proti 
předem zaslaným 20 h ve zn., 
při větší objednávce větší vý
hody, Jan Matlas v Dobroviox 
u ML Boleslavi. 3626

Pokladna č> 3«
Bear. Wiese, 

č. b Bedr. Wiese, 
č. 7 s dvoj. dvíKy, 
č. 8. v pod. pnita na knihy, — - - 
všechny dobr« záchov, levné Boleslavi, 
k dostání u Hynka Klcpetáře 
v Praze, Železná ul. 11. 388

Uzené maso« 
kg- uz. bůčku bezu. K 
kg. uz. libové . . K 
kg. krk. neb peč. . K 
kg. uz. pleeka . . K 
kg. salámu polek. . K 
kg. » pražsk. K 
kg. • Krakov. K__

Nabízí a obratem od 5 kg. 
zasílá 222^

an Plzeňský, 
obchod masem a sádlem, 
Praha VIII., 152, Primátorská.

Byty a místnosti. |
Na byt

přijmu řádného soudruha do 
pokoje od 1. února. Nab. pod 
adr.: M. Limaxová, Bojiště 18.

1 Prodej Q koupě. |
Žádejte všude pravé 3619 
smetanové sýry 

z První 
domažlické sýrárny 
jediného toho druhu závodu 
v Pošumaví. Cenníky napožád. 
Vzorky do 5 kg. poštov. dob.
Sádlo a vepř. maso.
1 kg. bůčku . . . K 1’44
1 kg. ramínka . . . » 1*52
1 kg lib. vrabců . . » 1*32
1 kg uzen, bůčku n. r. » 1 68
1 kg. » krkoviČky » 2’— 
1 kg. sádla jadrného » 1’68 
1 kg. salám pol. n. praž.» 1*80 
1 kg. domácí tučnice » 120

nabízí CA. Plzeňský, 
Praha-Letná, Belcr. 547—Vil.

Pozorl
Veškeré soukenné látky na 
oděvy dámské, pánské i dět
ské koupíte v dobré jakosti 
báječně levně u fy Julius 
Gutfmarn, Soukenická u! 22
Vepř, maso a sádlo.
1 kg. bůčku a ram.. K 1*44 
1 kg. uz. b ar. b. n » 1’68 
1 kg. krkovičky . . » 1 92 
1 kg. hlav .... »—’80 
1 kg. tlačenky . . »1*12 

droby vepř, kus » 2 80 
1 kg. škvař, sádla . » 1*80 
1 kg. plsního » . » 1 76
1 kg. špek. č. a. b. k. » 1’68 
zasílá dobírkou 17800
V. Šebete, Žižkov, 

Pocit brado va tř. čis. 128.

I&ašk&rnl 
a divadelní obleky 

půjčuje za levné ceny. 
. 3000 obleků na skladě
F. Dobrovolný, PraEia 
Loretánská ui.č.9 IV.
Lkoňské elektr. řoz~ 
niotvfi a uzenářotví 
Bohumila Žočka, Praha VIII 
zasílá na dcbirku franko: 
44 vuřtů n. párků . K 2 — 
28 talianů . , . K 2’ — 
1 kg. la špek, salámu K —*88
1 kg. » » sal. pař. K —’92
1 kg. » » sal. pol.K —92
1 kg. » » faš peč. K —92
Maso vždy a mladých tuč
ných koňů za levné ceny.

Černé látkyt 
sukna a kamgarny prodává 
levně v nej i e psi jakosti Gutt 
mann, Soukenická ul č. 22.

Do Dejvic a okolí 1
K nákupu masa a uzenář
ského zboží doporučuje se
A. Dvořák, Dejvice,

Pražská ul. 278J
Soustruh 

na dřevo, starší koupí 
Fr. Křehnáč, 

SL Měšice u Prahy. 702



Strana 4. 23. lední 1910. 8. PftÍLOHA PRÁVA LIDU 23. ledna 1910. Číslo 23.

ÎRŒ-ZÂ?LON¥
nejlevněji koupíte u fy 2956

i

odborný. závod pro čalouníky, sedláře a pod. odvětvi.
PRAHA 4794., roh Kožné a Melantrichovy ulke. Telefon 471. Založeno 1834.

Podprsenka „Draga“

Bez upotřebeni.

pozveduje, zvětšuje a 
zakulacujo ňadra, též 
jen nepatrně vyvinutá 
svým orig. podchyce
ním do krásného tva
ru. Netřeba výplně 
ani sněrovačky. Ne
nápadná a příjemná 
k nošení. Nejdokona
lejší, moderní a prak
tická podprsenka jest 
pravá jen se značkou 

„DRAGA«.
Nechá se prêta jiné prádlo, nemusí 
Se roxebírati. Ceny : 4 K, z lepší látky 6 K, hed
vábná 9 K. Při objednávce stačí udati míru kolem těla 
pod prsy. Zasílá nenápadné bez udání obsahu: paní 

ANNA MALCOVÁ, Most V., 
4601 Třída Františka Josefa (Čechy).

50% úspora petroleje.
K použití professorem dr. Erhardem Langem vynale- i 

zeného $
REFORM-PETROLITHU I 
může jeden každý svou obyčejnou lampou petrolejovou, 
beze vší mechanické zm ny docíliti světelného výkonu 1 

70 normálních svíček, jakýž poskytuje 
lárowé světlo plenové. |

Návod: Vyčisti důkladné lampu, vtáhni nový knot, K 
vhoď jeden náboj „REFORM-PETROLITHU“ do pánve H 
petrolejem naplněné a po 6-8 hodinách docílíš nej- 
krásnějšího světla, jako žárového. — Po provedení lu- Łj 
čebního rozboru vyjádřili se věhlasní odborníci o tomto 
výrobku, že jím vyvolané světlo nikterak nedráždi Q 
čivy oční, a že je tudíž i se stanoviska zdravotního 

dlužno vřele doporučíti.
Nebezpečí výbuchu vyloučeno | 

Před bezcennými padělky se varuje. Bg
Cena původní zkoušky, dostačitelné asi na 6 neděl a m| 
obsahující 10 nábojů, 1 koruna. Původní balení stačí k 

na několik měsíců. 40 nábojů 3 koruny, E 
Kdo zašle předem 1 K, (také v poštovních známkách), E 
obdrží 10 nábojů franko na každou poštovní stanici. E 
Prosí se o zřetelné psaní adresy, aby se nestaly mýlky. p’ 

Hlavni sklad pro Čechy, Moravu a Slezsko ; ||

Eduard Zlatÿ, Teplice-Šenava (Čechy). S 
Překupnici za značného výdělku se hledají.

prádla, sukní, bluz, šátečků a trikotového zboží Jo. 
sefa Hellera y Lounech doporučuje se pp. ob
chodníkům, jakož i konsumům k velmi výhodnému 
nákupu. Vzorky jmenovaného zboží po l/13 tue. 40 kusů 
za 30 kor., 1 pošt, balík zimního trikotového zboží za 

16 K franko. Cenníky zdarma 1 3541

Kašlete»!!

R Dováženým pivům bavorským únlně se vyrovná

Ichtrův 13° » ležfik!

312 
když chraptíte, 
když těžce dýcháte 
když se v noci po

títe.
když jste zahleněn, 
když máte rýmu, 
když pociťujete bo

lesti na prsou,
tu použijte domácího prostředku tak mneha 
lékaři doporučeného, Órkényho lípový med 
(syrup). Vzorková láhev K 3 —, velká láhev 
K 5’—, 3 láhve franko K 15*— na dobírku 
jen prostřednictvím hlavního skladu: Ôrkény’s 
Apostel-Apotheke, Budapest, josefsring 64. Depot 45

Ho^roB-fiovéMí!

r

atd.

1

43 po
44 po
54 po
55 po 
23 po
53 po 
66 po 

136 po

75.000 fr.
30.000 lir

1 italský křížový los
1 los srbský státní 

z roku 1888

Si blízkému velkému slosování I.února 
doporuč, následující nové,výhodně sestavené 
skupiny výtečných losů, při kterých možno 
zabezpečili sobě již nepatrným vkladem stá
lou, po celou řadu let trvající naději na velké 
výhry, učiniti lehce značné úspory a umož
nili si šťastnou, bezstarostnou budoucnost.

Skupina A : O tahů ročně.

1 rakouský křížový 
los

1 italský křížový los
1 los velechrámu
1 los srbský státní 

z roku 1888
1 los Dobrého srdce

HKOho znavných výher při
padlo již na losy u mne na splátky 
zakoupené.

Hlavní výhry:
43 po 100.000 fr.
44 po 
54 po

--  Již _ fc- 
1. února ! 

možno vyhráli vkladem 3 korun p 

Mávni výhru !

Hlavní výhry:
> loo.ooo fr. 

75.000 fr. 
30.000 lir 
15.000 lir 
co.ooo K 
30.000 K 
»0.000 K 
12.000 K 

atd.
Tuto zvlášť výhodnou skupinu 5 nej

lepších losů prodávám na
41 més. splätek po O kornnáck.

Složení prvé splátky zarucisje též 
úplné herní právo 1í tahu 1. února!

Tažební listiny hned po tahu zdarma 
a franko ! Zasílání splátek úplné bez vý

loh poštovní spořitelnou. 144 

“"■'O.^OWAK, 
v Praze, Ferdinandova tr. é. 6, naproti 
české spořitelně, blíže &Tárod. divadla.

Í musi vyhřátí I

(Hlavní výhry:
43 po 100.000 fr.
44 po 75.000 fr.

•9 r 1PPQ J 54 po 30.000 lir
ku ÖL I 55P° *15000 lir

1 los Dobrého srdce j 29 po- so.ooo k
I los velechrámu i 66 po .20.000 k

I atd.
Tuto výtečnou skupinu 4 nejlepSfch losů 

prodávám na
3Î» měs. splátek po 4 korunách.

Skupina C: 13 tahů ročně

r/u -u Jt 55 po 15.000 Ur 
1 los Dobřeno srdce 39 po 20.000 k

atd.
Tuto oblíbenou skupinu 3 losů prodávám na 
3$> més. splátek po 3 korunách« 
Skupina B: I.Í tajiů ročně.

30.000 lir

Pronájem 
mlýnů.

Komise pro kanallsováni Fak Vltavy 
a Labe v Čechách

pronajme 
mlýny čp. 9 a 10 v Karlině 

(dříve J. Bonzovy)
s veškerým jich přísEušenstvšm 
na dobu neurčily a s Čtvrtletní lhůiou 
vÿpovédni9 popínajíc dnem 1. května 1910.

Jeden z těchto mlýnu jest čtyřpatrový, na pše
nici zařízený, druhý žitný, menší, s rozsá dým by
tem v prvním patře s mandlovnou a prádelnou^ 
dvorním stavením jako skladištěm a zahrádkou. Do 
bytu bude lze se stěhovat! nejpozdčji teprve dne 
14. května 1910. K přednímu ^j&iu patóúdva roz
sáhlé dvory, krám, pisárna a ntdvorní budova se 
sklepy a skladišti. Všechny budovy i jiçh- vnitřní 
zařízení jest velmi zachované.

Pojištění proti ohni, vyjma pojištění zásob, daň 
domovní a konkurenční příspěvky platí kanalísační 
komise.

Pachtovní kauce činí polovici ročního nájemného.
Na další bližší podmínky lze vyptati se v kan

celáři kanalísační komise v Karlině čp. 381. *
Tamtéž podati jest písemné nabídky zapeče

těné do dne 1. února 1910 do 12 hodiny polední. 
Otevření ofert stane se v týž čas a jest pánům 
uchazečům volno otevřeni nabídek se súčastniti. 
Rozhodnutí o došlých ofertach stane se dne 2. února 
1910. Kanalísační komisi jest vyhrazena mezi re- 
flektanty svobodná volba. 4611

(Patisk se nehonoruje.)

Iffifi povolená a
g vojenská g
1 kancelář »
Hjen Praha II., Eliščina třída.

Na venek vše ve 24 hodinách.
Honorář velmi mírný. ::: 109O

BaKaaaeiHemHHH
SensaFnll Ratte žádatl! Sensatnil

ČAJOL. Zákonně chráněno, 
č&jol jest kostkćtj jež dá se do sklenice nebo do šálku, 
poleje se vřelou vooou a máme ihned aromatické, éilné 
a dobr** chutnající tllé s rumem a cukrem, podobně í punč 

bordó Kosíka na rum 6 hal» na punč 8 hal
— VSude k dostání. - ------------
Výhradní prodej pro Čechy: Bratří TaUSSÍgOVé, 
materialni velkoobchod, Praha, Zitna ulice 4. Tel. 933. 
Tamtéž hlavní sklad dortmu, magronínu, vanilkového 

cukru a prášku pro kynuti. 378

iiininiiiiimimiiiiiiimiimiimiufiiimiiniimmitniHiinniiiruuiiniiHifiii

Dělnictvu u Praze Vlil. |
doporučuje se Klánová i

• lékárna „U bílého Iva“, i
Primátorská ulice č. 255. ï

miiiftiiiiHiiwiniiiiiinHiHiiiiiiHiiniiiHniiiuiiiiiiiiiiiHiimiiiimimtim



Ciało 83. 28. le*» ISÄ

Hlídka zdravotnická.
O zteětu slepého střeva.

Zánět slepého střeva jest jednou z oněch nemocí, 
které mnoho hlav znepokojují. Jest sice pravdou, že 
běží zde o nemoc vážnou, ba často i životu nebezpeč
nou, avšak výsledky moderního léčení, ať už operativ
ního či vnitrního, jsou přece jen takové, že strach 
z této choroby není v žádném poméru ke skutečnému 
nebezpečí.

Přehnaný tento strach jest následkem nevědomosti. 
Jest známo, že v pološeru zjevuje se nejvíce strašidel. 
Nejprostší předměty a nejvžednější příběhy mohou 
k mm zavdati podnět. A tu právě v otázkách týka
jících se lidského těla, jak zdravého tak i nemocného, 
panuje v hlavách našeho obyvatelstva více než polo
šero. Chtěje pak doplniti to, čeho se mu ve škole ne
dostalo, chápe se člověk knih a spisů o různých ne- 
mocech, jež přirozeně, poněvadž není zde předběžných 
vědomostí, nutných k jich porozumění, mohou věsti 
jen k naprosto nejasným, matným a zpravidla ne
správným představám. Tot ono pološero, z něhož rodí 
se hypochondrie.

A právě u neurastheniků vyskytují se stavy, které 
značnou měrou dovedou napodobiti skutečný zánět 
slepého střeva (Nothnagelova paeudoappendi- 
citis). Lidé doví se zpravidla jenom o nešťastných 
případech zánětu slepého střeva. Případy příznivé 
probíhající, jichž jest přece daleko více, ujdou jejich 
pozornosti. Odtud onen nesprávný úsudek.

Zánětlivý proces při této nemoci odehrává se na 
pravé straně dutiny břišní. Tenké střevo ústí do střeva 
tlustého se strany, takřka v pravém úhlu. Ona pak 
část tlustého střeva, která nalézá se pod oním vústě- 
ním, tvoříc tak slepé zakončení tlustého střeva, zove 
se střevem slepým. Z dolejší části jeho stěny 
vychází výběžek dle tvaru červíkovitým zvaný a 
tento právě hraje při zánětech slepého střeva důleži
tější úlohu, nežli slepé střevo samo.

Zánět tohoto červíkovitého výběžku a jeho okolí 
jest onemocněním neobyčejně častým. Zdá se skoro, 
že v novější době vyskytuje se častěji nežli dříve. 
Dle klinických zkušeností i dle statistických dat obje
vuje se zánět slepého střeva skoro třikrát tak často 
u mužů nežli u žen. Také věk má určitý vliv. Nej- 
častěji bývají postiženy osoby mezi 15.—35. rokem. 
Přes to nelze ovšem tvrditi, že by dětský anebo sta
řecký věk před vznikem tohoto onemocnění chránily. 
Běžné mínění, že nemoc vyvolána jest vždy nějakým 
cizím tělesem (střepinou z nádobí, kůstkou, pe
ckou atd.), uváznuvším v tomto výběžku červíkovitém, 
není úplně správným. Jenom výminečně shledá se při 
operaci takovýto předmět jako příčina zánětlivého pro
cesu. Zpravidla bývají tak zvané ko prolity, totiž 
ztvrdlé, často dosti nepatrné součástky lejna oním 
dráždidlem, jež způsobí zánět. Ztvrdlé takové součástky 
vyskytují se v těchto místech velice často a nemusí 
vždy vyvolati zánět. K tomuto dojde obyčejně teprve 
hromaděním se výkalů v červíkovitém výběžku násled
kem zácpy. Zácpa proto bývá bezpro
střední příčinou zánětu slepého střeva, 
a lidé kteří zaměstnáním svým nuceni jsou mnoho se- 
děti a proto trpí zácpou, jsou více než kdo jiný touto 
nemocí ohroženi. Jakási náchylnost k onemocnění tomu 
může být také vrozená. Záleží v anatomickém tvaru 
a ve zvláštní nepravidelné poloze červíkovitého vý
běžku, jež usnadňuje vznik zánětu. Proto vídáme, že 
v některých rodinách zánět slepého střeva neobyčejně 
Často se vyskytuje. Proti běžnému názoru nutno také 
konstatovali, že úraz, prudký pohyb atd. bývá jenom 
velmi zřídka v příčinné souvislosti s touto nemocí. 
Zajímavo je pozorování některých badatelů, že záněty 
slepého střeva v některé době zvláště se hromadí, 
takže vyskytují se takřka epidemicky. O skutečné 
epidemii ovšem nelze miuviti.

Onemocnění počíná někdy příznaky dosti bouřli
vými. Dostaví se bolesti v pravé straně břicha, pro
vázené někdy také horečkou a urychleným tepem. 
Někdy nemocný také zvrací. Stolice bývá nepravidelná. 
Při dosti mírném tlaku na onemocnělou partii břišní 
pociťuje nemocný značnou bolest, proti které brání se 
stažením břišního svalstva (défense musculaire). Při 
vyšetřování nahmatat lze v postižené krajině za
tvrdl i nu. Prudké příznaky po nějaké době se 
zmírní a mohou i zmizeli docela. Ovšem že zůstává 
náchylnost k opětnému onemocnění. Stává se avšak 
často, že zánětlivé změny postupují také na pobřišnici 
a ítí srůstá zduřený červíkovitý výběžek s některými 
kličkami střevními. Následek toho jest, že i když 
prudké horečné příznaky pominou, přece jen zůstanou 
nemocnému trvalé nbtíže. Jindy dojde uvnitř červíko
vitého výběžku ku hnisání. Také tu tvoří se zánětlivé 
srůsty pobřišnice, jež v tomto případě jsou jakousi 
ochranou přírody, jakousi hrází proti provalení se 
hnisavého ložiska do dutiny břišní, jež mělo by za 
následek povšechný zánět pobřišnice. To jsou ovšem 
případy nejtěžsí, jichž na štěstí jest menšina.

Ze utakovýchto těžkých případů, kde zvracení, značné 
bolesti atd. poukazují k hrozícímu povšechnému zá
nětu pobřišnice, jest operativní zakročení nutným a 
bezodkladným, o tom není sporo. Leč také mírněji 
probíhající případy, zejména opakují-li se záchvaty 
několikrát, doporučují se léčení chirurgickému. Zde 
ovšem chirurg vyčká, až záchvat přejde, poněvadž 
operace v době, kdy není zánětu, jest pro nemocného 
mnohem výhodnější.

Jest však také dosti případů, které nevyžaduji 
operativního léčení a kde klidem, vhodnou dietou, po 
případě obklady a lázněmi docílili lze vyléčení. 8—&

<4. Pftl LQ HA PRÁVA LIDI)________

Z českého severu.
V Teplicích, 22. ledna.

Jak se štve. Celá řada německých listů roě- 
šfáckých citovala „Právo Lidu“, v němž byly ozná
meny naše čtyry okresní konference v V. kraji. Po
čestné orgány se tváří, jakoby ještě nikdy v uzavře
ném území neviděly českou schůzi a konferenci. 
„Duxer Zeitung“ se nelekal ani zfalšování textu 
„Práva Lidu“ — aby mohl České sociální demokraty 
na severu vylíčit jako šovinisty a při tom biti do sou
druhů německých jako do vlastizrádců. V tom ohledu 
jsou měšťáci obou národů stejní.

Centralistické soudružství. Česká od
borová komise v Teplicích svolala na minulou neděli 
velikou protestní schůzi proti pronásledování českých 
zedníků, sdružených ve svazu pražském, se strany 
„sekretáře“ vídeňského svazu občana Sigmantla. Na 
popud tohoto člověka jsou totiž propouštěni z práce 
členové pražského svazu a nemohou v celém okolí na- 
lézti práci. Proti německo-nacionálním a žlutým děl
níkům nehne Sigmantl ani prstem. Je nejvysší čas, 
aby povoianí činitelé řádění Sigmantlovu učinili přítrž, 
dříve než bude pozdě — a než vzejde škoda celko
vého hnutí na severu. Necháme-ii stranou otázku 
o prospěšnosti centrální či autonomní organisace od
borové, zůstane jisto, že se podobnými zbraněmi bo
jovat nemá. České sociálně demokratické hnutí na 
severu je důležitým činitelem a zajisté se s celou 
silou opře pronásledování svých příslušníků, bude-li 
toho Potřebí.

Úřední tajemství lékařovo. Zajímavý 
proces skončen byl v těchto dnech před nej vyšším 
soudem vídenským. Krajský soud v Mostě rozhodl před 
časem ve při jistých manželů o rozvod, že lékař jest 
povinen vydat svědectví o druhu nemoci manžela? proti 
němuž podala manželka žalobu na ro»vod. Na základě 
výpovědi lékařovy bylo žalobě dáno místa. Zemský 
soud i nejvysší soud potvrdily rozsudek, v jehož odů
vodnění se praví, že lékař jo povinen vypovídali o ne
mocích pacientů, když ho k tomu soud vyzve.

Příliv lázeňských hostí do Teplic- 
Sanova v r. 1909 nebyl valný. Dle posledně vy
dané lázeňské listiny navštívilo Teplice 5131 stran 
s 6395 osobami. Za lázeňského hosta se povahuje 
v Teplicích každý cizinec, jenž se v TepVcích zdrží 
déle než týden. „Hosté“ tito tvoří nejméně 60 procent 
všech do statistiky započítaných lázeňských hostů.

Z nacionálního bláznovství. Na po
štovním úřade v Chebu byl od německých nacionálů 
insultován jistý Francouz, který s úředníkem mluvil 
francouzský. Páni nacionálové slyšíce cizou řeč, domní
vali se totiž, že onen Francouz mluví česky. Před 
dvěma roky se podobný malér přihodil bodrým Che- 
banňm v Podmoklech. Mluvíce totiž na výletě svým 
dialektem, byli považováni podmokelskými nacionály 
za Cechy a důkladné zbiti.

Panství na bubnu. V zemských deskách za
psané panství Schönbach bude prodáváno dne 28. t. m. 
veřejnou dražbou exekuční. Odhadní cena obnáší 
280.541 korun.

Pronásledování českých rodičů 
v Cukmantlu u Teplic neustává. V těchto dnech 
vypověděl z bytu krejčí Rössler obč. Matyse. Zdá se, 
že státní úřady zúmyslné oddalují úřední šetření s obcí, 
aby nacionálové získali času ku důkladnému zpraco
vání českých rodičů. O nějaké ochraně pronásledova
ných se slavným úřadům ani ve snách nezdá.

Úmrtí. V Novosedlicích zemřela po krátké ne
moci soudružka Anežka Váchová, zakladatelka a dů
věrnice sekce žen, v poměrně mladém věku. Hnutí 
naše utrpělo jejím úmrtím velikou ztrátu. Pohřeb se 
konal ve čtvrtek za hojného účastenství dělnictva.

Obvodní konference českých orga
nisa c i v okresu chabařovickém bude se 
konati dne 13. února v „Dělnickém domě“ v Chabařo- 
vicích.

Kladensko.
Kladino* 22. ledna.

Proti dolujícím společnostem. Je 
jisto, že mnohé a mnohé zlořády trpí obyvatelstvo a 
dělnictvo na Kladensko od dolujících společností vlastní 
vinou, vlastní netečností. Bylo by si přáti, aby spor 
obce motyčínské se společností státní dráhy byl po
čátkem ráznějšího hájení práv a zájmů občanstva. 
O tento spor projevil se na celém Kladensko neoby
čejný zájem a naše strana bude nutit obce, aby počí
naly si co nejrozhodněji. Doufáme, že dnešní schůze 
po obcích poddolováním poškozených neminou se 
s účinkem.

Převraty v místních poměrech. Málo
které město může se vykazovati takovými poměry jako 
Kladno. Proti sociální demokracii derou se do popředí 
osoby nejrůznějšího chatakteru, ale sláva jejich brzo 
bledne. Již to, že zde se uchytil bývalý policejní kon
fident Špaček, charakterisuje tábor proti nám stojící. 
A od 3 let, co zde Špaček jako hlavní generál mé- 
šťáctva s patronem Zacharem zahájil boj, jaké změny ! 
Pan Zachar je hotov, zmatky a spory v jeho vlastním 
táboře. Doufali před časem, když Pele byl z naši 
strany vyloučen, že zase se zvednou na troskách naší 
strany. Nepodařilo se. A nyní, když s „Národní Jed
notou“ Zacharovou to dál nešlo, redaktor Zacharova 
listu se trhl a chceto vytrhnout pomoci národně sociál
ních ideí. Zakládá národně sociální list, nebera si po
učení z toho, že před 4 roky národně sociální „Rov- 
noöt* mufiü» prçhaout s Ktodua. Tof na ćew staví bý

23. ledna 1910. Strana !•

valý redaktor Zachartv, je týž materiál, z kterého 
byla zbudována národní jednota. Bývalý spojenec Za- 
charův a Špačkův neoddělil se od nich z neshody my
šlenkové, ale pro osobní věci a protože viděl, že se 
jde zpátky. Půjde to nyní ku předu ? Pochybujeme. 
Dobré je ale v kladně už to, že tyto „převraty“ ne
vzbuzují valné pozornosti a že zvláště dělnictvo s útrp
ností hledí na pachtění se nepřátelských stran.

Z obecního hospodářství v Motyčíně. 
Aby bylo patrno, kolik musí přispívat obyvatelstvo 
velkých obcí na Kladenská k potřebám obecním, uvá
díme, že obecní přirážky Mo ty čí na obnášejí letos 280%, 
Společnosti, které pod katastrem obce dolují, nechtějí 
přispívat na obecní potřeby a chudé obyvatelstvo, 
chudí domkáři tak jsou zatěžováni.

Z Poorlicka.
Hradec Králové* 21. ledna.

Pan Havlík, továrník v Kuklenách, zaměstnává 
nezákonný počet učňů a nesprávně s nimi jedná. Ne
dávno propustil několik učňů a do vysvědčení Jim na
psal, že byli pro vzpouru propuštěni. Tito si to 
ovšem nedali Ubit a zádaza vystavení správného 
vysvědčení. A pan Havlík jednoduše na jedné stránce 
pracovní knížky škrtl modrou tužkou a na druhou 
stranu napsal vysvědčení jmé. Samo sebou se rozumí, 
že ani s takovouto pracovní knížkou nemohli se zmí
nění učňové se jinde doučit. C. k. okresní hejtmanství 
by mělo v podobných případech jinak zakročit a po
učit také starostu společenstva v Kuklenách o povin
nostech v jeho úřadě. Proto, že je p.. Havlík národ
ním dělníkem, není ještě řečeno, že si může všechno 
dovolit.

„H lasy Venkova“ resp. jejich redaktor pan 
Gebauer radí „Právu Lidu“, aby se zbavilo dopiso
vatele „Z Poorlicka“. Inu, pan redaktor nmsí věděti, 
co se má psát a co ne. Ostatně o důležitosti jeho 
listu svědčí jeho výrok při zařizováni téhož v Hradci 
Králové : „Je to skoro zdarma a ještě to žádný ne
chce.“ O tom, že nenavštěvujeme schůze p. Srdínka, 
by se pan redaktor neměl ani zmiňovat. Ujme-li. se 
náš řečník slova na schůzi agrárníky svolané, je jimi 
okřičen ; toho p. redaktor byl sám svědkem. Proto 
o té zbabělosti, pane redaktore, pomalu. Konečně, 
pane redaktore, dopisovatel „Práva Lidu“ nezkrucuje 
zprávy za žold, nýbrž píše vždy to, o čem je pře
svědčen.

V Kostelci n. O. přišly dítky dne 9. t m. do 
školy, která je umístěna v hospodě, a nalezly, tuto za
vřenu. Školník, spolu hostinský, jehož hostinec před 
malou chvílí opustila veselá společnost, ještě vyspával 
a teprve strážníkovi a sběhnuvším se občanům poda
řilo se jej vyburcovati. Zdá se to neuvěřitelno, a přece 
je to fakt, jak je postaráno o české školy v českém

Odbor Komenského v Hradci Krá
lové pořádá lidovou školu pro ženy a dívky. První 
přednáška koná se dnes dne 23. t. m. o 3. hod. odp. 
v městském dívčím lyceu (vedle c. k. okr. hejtmanství). 
Přístup mají i mužové. Doporučujeme tuto výchovnou 
školu našim dělnickým ženám a dívkám k hojné ná
vštěvě !

Z Poještědi.
V Liberci, 22. ledna 1910.

K prohloubenísocialistiké výchovy 
příslušníků stranyvPoještédí. Na kon
ferenci českého dělnictva v Jablonci n. N. 2. ledna 
t. r. přijato bylo usnesení, dlo něhož výkonný výbor 
VIII. kraje jest povinen zahájiti akci v tom směru, 
aby všechny organisace svolaly plenární schůze, na 
jichž programu by se nacházel přesný výklad organi- 
sačního řádu strany a znázorněné zobrazení soukro
mého i veřejného života dělníka, jakým býti, hlásí-li se 
ku straně sociálně demokratické. Přednášky tyto musí 
navštívit! každý příslušník strany, proti potvrzení jehož 
se mu dostane do legitimace strany. Výbor kraje po
čal na celé věci za pomocí okresních výborů vážné 
pracovati, a jisto jest, že vzdělávací tato akce, která 
potrvá od 12. února do 9. dubna, bude míti veliký 
význam pro vnitřní sesílení našeho hnutí.

Šťastnáoběc. Rozpočet obce Görsdorfu □ Hrád
ku na rok 1910 končí přebytkem K 18-22. Řádná 
spotřeba činí K 15.528 53, řádná úhrada K 15.546-75. 
Staví se tím tudíž Görsdorf do řady těch několika 
málo míst v Čechách, kde obecní hospodářství není 
ve znamení dělání neostálýcb dluhů. Podotknouti 
dlužno, že obecní správa nachází se úplně v rukou 
sociálních demokratů.

Vzorný pořádek u krajského soudu 
v Liberci. Minulý týden souzen byl čtyřčlenným 
senátem zdejšího krajského soudu dozorce vězňů Josef 
Haller. Týž dle žaloby vloudil se jedné noci do cely 
jedné z vézeókyň a učinil na ní násilí. Hailer byl od
souzen do těžkého žaláře na pět měsíců. Případ tento 
nejlépe charakterisuje poměry, jaké ve správě krajské 
věznice liberecké jsou. Svobodné ženy ve vězení mají 
za dozorce — muže, který má klíč od každé cely, do 
níž má každou chvíli volný přístup. Bylo by záhodno, 
aby poměry tyto byly co nejvíce vyšetřeny.

Soudruzi a soudružky! Roz
šiřujte všude lidový a pokrokový 
denník „Právo Lidu”!



Stagna 2. M ledtoa 1910. 4. PŘÍLOHA PRÁVA LEDU 23. ledn» 1910. Číslo 13

HôWîmii rády 
nabízíme zvlášť výhodné pro 
81. spolky : 100 kusů dobře 
druž, za K 2’—, 3’—, 100 
kusů velmi krásné za K 4’—, 
5*—, 6*—, 100 kusů zvlášť 
skvost, za K 7’—, 8*— 10-— 
Čepice maSkarnit 50 
různých komických, zaK3’— 
4-~, 5 ~, 6-—, 7’—, 8•— 
i výše. Škrabóškyt 50 
dobře druž- za K , 4‘--. 
5*—, 6*— ť7-—, 8‘— i výše,

Konfety (květinový déšť). Serpentiny (papírové 
hady). Dekorace sálá i lampiony, figury v životní 
velikosti, sklád. řetězy papírové, znaky semské a jiné 
v cenách nejlevnějáích. Slavík a Lěhl, Praha»!,, 
«4» nároží Husovy třídy a Jalovcové ulice, velko

obchod s papírem a obrazy. 4391 
lUostrované cenníky zdarma a franko.

jaké může člověka potkati, 
jest dlouhá, vleklá choroba, 
jež nechá ho beznadějné 
ponenáhlu umírati, a přece 
nalezli by mnozí trpící po
moci, kdyby hledali uzdra
vení správnou cestou. Mnozí 
nemocní dosud ani nevědí, 
že máme v trvalém proudu 
galvanickém prostředek,

kterým úspěšně potírá se všeobecná slabost nervů, 
rheumatlsmus, bolesil hía y, nespavost xadumčl- 
vost, obrny, neuralgie, nervosni poruchy zažívací, 
chudokrevnost, slabosti všeho druhu a nejrúznějš: 
ženské nemoci atd. — Popsali jsme svou léčeb
nou metodu v interesantní brožuře a zašleme ji 
každému, kdo nás o ui požádá,

zdarma a franko
v uzavřené obálce, bez jakýchkoli závaz
ků, není cenníkem, nýbrž vědeckým pojedná
ním, psaným lebce srozumitelným slohem, a tu

díž každému přístupnou. 1606

Elektro-îheraDeutïckd ordinace
Viděn L, Schwangasse l, Mezzanin, Abteil. 29.

Kupon pro knihu zdarma.
Na 23./ÏT1910

Elektrotherapeutickou ordinaci, Vídeň 
í., Schwangasse 1, Mezzanin, Abt. 29.

Prosím o zaslání díla „Pojednání 
o moderní elektrotherapii“ zdarma a 
franko pod uzavřenou obálkou.
Jméno: —--------------- ---------------- ___
Adresa:________________ _________

Maland
f obleky "V?

co uejlevnéji půjčuje, papírové žertovné čapky, škrabošky 
cohliony atd. levně prodává Fr. Potránek, půjčovna 
maškarních a divadelních obleků, Kolín. Cenmky zdar

ma a franko. 4491

Démanty
Specielní výrobu 

sklo řezacích 
démantů 
od 2 K výše.

Staré neřezací dia
manty se zase nu do
brý řez přesadí za 
1 K. Nej levnější pra
men pro překupníky. 
Cennik zdarma a fran
ko. Frant. Oliva, dia- 
mantnik, Praha-Žsž- 
kov, Táboritská b1. 
č. 10 n. 1691

ňadra
krás n ý c h pl
ných tvarů do- 
e;h’ se užíváním 
plánko „Gra- 
ZinoP1. Na
prosto neškod
ný, vykazuje za 
kratičkou dobu 
překvapil jících 
výsledků, iék.

dopor. Zarnčovací list přilož.; 
vyznám- zlatou medailí, 
Očiňte tento p^kus a nebudete 
toho litovati. Krabice K 2*f-0, 
3 krabice nutné ku léčbě
K 6 50, cla prosté Zasílá fr, 
a diskr Apothek.
Sczlíll B. 31, Frankfurter
Allee lo6. 14

Bohuslav Pecka« 
bandažist* a orthopedista v 
Praze, Jungmannovatř. 34 n. 

Pozor na firmu! 
Cennik zdarma.

pro kýly tří 
selní i pupe
ční, suspen- 
soria, dobře 

přiléhající 
pásy břišní, 
punčochy a 
obínadla pro 
křečové žíly, 
přímidla a 
orthop šně- 
rovačky pro 
zkřivené pá
teře. Umělé 
části těla a 
bandáže vše
ho druhu. Jen 
solidně pra
cované.

UZENÁŘSKÉ 
VÝROBKY 

nejlepši jakosti, šfavn. 
šunky vždy čerstvé v ce
nách nejlevnějsích dopo

ručuje firma 
Ant. Lehman,

3671
V PRAZE-VII., 

Belorediho třída číslo 748 
Pobočný závod v Bčlského 
třvdoměkav »Behredi«

Námořnické 
přikrývky*

Máme rozkaz 6900 kusů 
la námoříilcké fla
nelové přikrývky 
prodati. Tyto nezničitelné 
přikrývky jsou z nej lep
šího materiálu, v každé 
domácnosti nevyhnutelné 
a dobře k upotřebení, t kg. 
těžké, 130 cm. široké, 200 
cm. dlouhé. Zásilka do
bírkou 4 kusy K 10’—, 
1 kns K 2*80. 379

Sklad 
námořnických při
krývek v Žlutící u 
Karlových Varů.

Velocipédy od 84 K. 
pneumatiky, části a potřeby 
obdržíte nefievněji u fy Km. 
Piek, Praha II., Havlíčkovo 
nám. 15. P. Niklování, emailo
vání solidně a levně.

Žádejte ceník

Svědomitá ob- 
sluha.

Kupujte přímo od výrobce 1
Nejdokonalejší 1545

průtržni pásky

Zhyffey
na váhu a metry ze spoje
ných severočesk. tkalcoven a 
tiskáren; bílé zboží od 12, 
barevné od 16 za 1 m a 
výše. Zástupce:

E. Zemánek, 
Praha»Knr!ín0

Královská tř., 14 b, i. posch. 
Kapesníky za polovic, 1 tucet 
od 32 a výše. Dělnické prádlo 
a zástěry báječně levně. 445

Nové!
Slab! mužové 
neměli by čekat ani okamžik, 
nýbrž neebt peužijí ihned 

,Flrmusln‘ 
Stará síla se tak opětovné 
navrátí v krátké debě. Žádný 
zdánlivý prostředek. Přísně 
reelní, okamžitý účinek. Lé
kařsky zkenmáno a doporu
čeno. Cena 1 balíku 7 korun. 
»Firmusin« lze obdržeti u fy 
^rant. Vítek a spd.y

Praha II.,
Vodičkova ul. č. 19. 4092

Moření do postele 
se uvaruje zaručeně ihned. 
Vysvětí, zdarma. Třeba udali 
stáří a pohlaví. Skvělá po 

děkování. 295 
Lékařsky doporučeno. 
Ústav „Snnitas“

Velburg P. 120. Bavory.

ZÄST&!
A SUKNĚ
ušité a tamburvrované, 
la jakosti, stálobarevné, 
nabízí nejlevněji obchod

níkům 3610

FR. P. JANDA,
tkalcovna,

Lomnice n. Pop., 
Čechy. — Přijmu cestující.

me dosud nejlépe osvědčený 
a úplně neškodný 486

„Kaštnnín“.
Dle přáni na černé, hnědé 

a plavé vlasy nebo vousy. 
Barvi okamžitě a ne
pouští ani mytím v parm 
Ilázni. Lena K 4*— i s návo 
pem zasílá nenápadně Emil 
Krob- kosnriet. laboratoř ▼ 
Radnicích Ů. 75. V Praze 
hlavni sklad má drog. J. Rot
tenborn, soudní znalec, Ště
pánská ni. 648, Moráň 359. 
Mimo jiné u: A. Peroutková, 
Platýz, B. Folkert, Kr. Vino
hrady, Palackého tř. 28, Ant. 
Krofta, Smíchov, Palackého 
třída č. 21, F. Richter, drog 
Plzeň, M J- Gross, Rokycany.

I

Dna 
rheumatlcké f 

bolesti a
Zoltdnovu most Liniment).

Toto tak výborné mazáni lze obdržeti ve 
všech větších lékárnách, láhev za K 2 —. 
Poštou zasílá : Lékárna Zoltán, Budapest 
Vm Szabadságtér. — Depot ve Vídni: c. k. 
dvorní lékárna, 501

Smaltované, porcelá
nové a skleněné 

nádsbjt 

nejlevněji v továrním skladě

Karel Piek, 
Praha V1!M Belcre« 

diho tř. 551. 
Žiikov, Husova tř. 

17. n. 2420

Na Letnou a okolí!

471

Doporučuji svůj 
bohatě zásobeny 
sklad zlatého 

zboží a klenotů. 
Též kapesní ho
diny» Vše pod 
zárukou. Též na 

splátky !
Správky rychle 

a levně!

Vilém Mojžft Praha Vil 
Bělského tř. 6. 694, 
stalý přísežný znalec soudní.

Proti kaJH. chranotn, 
krčním neduhům 

vú02c, vysýcháni a 
' v krku

doporučuji se na klinikách 
vyzkoušenéHynkovy

Jalvějovž íaMj.
Vyrábí se výhradně

v lékárně K. HYNKA 
»u zlatého

Praha na Můstku 
a jsou jen tenkráte pravé, 
jsou li opatřeny zákonité 
chráněnou značkou »jelo 
nem«. Cena 1 K 20 h, po
štou o 30 hal. více. 982

BSáva levněji!
7, kg.

Santos ...... K 1 08 
Salvator......................  1-20
Kuba 1*23
Guatemala , . . » 1 40
Ceylon ................... » 160
Java bílá . . . , . • 1-30 
Java zlatá . . . . * ! 60

K dostáni Jedině 
v Kullkových obcho* 

dech s kávou.

Ct. pp. obchodníkům 
a konsum. spolkům! 

Prádlo dělnické!
V. košile oxf. la 1 tue. K 14*40
» » modré 1 » • 16 —
» » těž.štr. 1 » »18 —

Chl. » oxford. 1 » » 9 60
» » modré 1 » • 12 —

M. obleky vš s.Ial » » 3 30 
sil. sp. kalhoty b. 1 • » 9 60 
m. » » lat • »11*40
V.ž. košile bílé lal » » 12 - 
dívčí » » 1 » » 8-40
dětské » » 1 » » 3 60
V.trikas2n. prsy 1 » » IP—

Adolf Zucker, Plzeň, 
výroba děl. a trikot, prádla. 
Vzorky a cenníky obratem

PtaBliH 

dna, ischias, 
nervové nemoc, 
sdělím milerád zdarma 

písemně, jakým zpú 
sobem jsem se zbavil 
své trapné ehoryby.

Karel Bade^ 
lil erfassen (Bavory)

Z c. k. dražeb 
a zastaváren.

kdo hodlá 
levně si kou- 
piti zlaté neb 
nky, řetízky, 

briliantové různé šperky,
neopomeň navštívili konce
sovaný velkozáved. Koupě 

a prodej klenotů.
Pendlové hotâüitty, 
zrcadla, ohraxy, 

kukátka, budíčky, citery, 
gramofony, housle, hudební 
nástroje, obrazy Madonny 
a různé jiné předměty 
dražebně skoupené velmi 
levně prodává. F1®* Kou
pě, prodej a výměna sta
rého zlata a stříbra.

Alfred Náfeodem,
Praha, Celetná ul. 563 st., 
22 n., krám uvnitř domu. 
Obchod 5 let stávající ne- 
přestěhoval se. 1974

stříbrné hodi

Kuchyňské nflřudl 
plechové, smaltované i želez« 

té lacino u
Jindř. Frssmda, 
Rytířská ul. 23, proti tržnici. 
Výbavy prs nevěsty. 126!

ttebných předmětů a příleži
tostných dárků všebo druhu 
do mého cenniku s 8000 vy
obrazeními, který na požádání 
zdarma a franko zašlu 
uspoříte při objednávce 

mnoho peněz.
C. k. dvorní dodavatel

K^anuš Konrad
v Mostě <lslo 1117

(Čechy). 501

0


